
Sabiedrībā balstīti sociālie 

pakalpojumi Saldus novadā

INA BEHMANE, SALDUS NOVADA PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRA «SOCIĀLAIS DIENESTS» DIREKTORE

SALDŪ, 29.03.2023.



Sociālais pakalpojums sākas ar 

izpratni un vajadzību izvērtēšanu

 1994.-96.gads- sadarbības sākums 

ar Zviedrijas pilsētu Līdingu

 Projekts kopā Dānijas organizāciju 

«Health International»

 Dienas centra personām ar garīga 

rakstura traucējumiem  

nodibināšana 1999.gada 1.jūlijā, 

paplašināts 3 reizes! 

 Līgums ar LM Sociālās palīdzības 

fondu , Itālijas valdības īpašais 

palīdzības fonds (specializētās 

darbnīcas), Kanādas vēstniecības 

atbalsts (fiziskās aktivitātes)



Gandarījuma mirkļi



Visus sabiedrībā balstītos pakalpojumus DI projektā Saldus novadā 

veidojuši novada domes un sociālā dienesta speciālistu komanda.

Visus pakalpojumus turpina sniegt sociālā dienesta struktūrvienības

Mēs esam dzintara 

meklētāji Jūras 

zvirgzdiem nosētā krastā. 

Un ilgojamies un tiecamies 

visu mūžu pēc neatrastā.

Dzidra Rinkule Zemzare.



Projekta sākums skaitļos

Izvērtēti- 33 bērni ( tagad 83)

Izvērtēti 31 pieaugušais ( tagad 54)

ERF ieguldījumi infrastruktūras izveidē-

658730,71 euro, no tiem pašvaldības 

ieguldījums 241278,16 euro



Specializēto darbnīcu 

un DFC «Jumis» 

atklāšana

Domes priekšsēdētājs Māris Zusts 20.11.2020.



Pakalpojumu mērķa grupas





SOCIĀLĀS REHABILITĀCIJAS PAKALPOJUMI: 

AR SALDUS NOVADA p/a «SOCIĀLAIS DIENESTS» LĒMUMU:  

 Sociālā darbinieka konsultācija

 Psihologa konsultācija

 Mūzikas terapijas nodarbība

 Montesorī nodarbība

 Sīkās motorikas nodarbība

 Sociālā rehabilitētāja konsultācija

 Sensorā istaba

 Sociālās aprūpes pakalpojums 
dzīvesvietā (VDEĀVK atzinumu)

PAPILDUS PROJEKTA “KURZEME VISIEM” IETVAROS:

 Audiologopēds

 Logopēds

 ABA terapija

Daudzfunkcionālais centrs «Jumis»

PAKALPOJUMI SALDUS MEDICĪNAS CENTRĀ

 Ergoterapeits

 Fizioterapeits

 Rehabilitologa konsultācijas 



DFC «Jumis» PIEEJAMIE PAKALPOJUMI

Aģentūras sniegtie pakalpojumi

Projekta «Kurzeme visiem» pakalpojumi



DFC «Jumis» SNIEGTO PAKALPOJUMU APJOMS

 Mēnesī 383 nodarbības, nedēļā 83 

nodarbības, vidēji 17 nodarbības dienā

 Sociālās aprūpes pakalpojums bērnam 

dzīvesvietā- 11 bērniem (piešķirts 14)

 Ietekmējošie faktori neapmeklēšanai-

slimošana, vecāku nodarbinātība

2021. 2022.

Nod.skaits Izdevumi Nod.skaits Izdevumi

ABA terapija 43 1075 121 2970

Mūzikas terapija 20 600 215 6121

Psihologs 180 4607 148 3810

Audiologopēds 94 2275 94 2350

Bērna aprūpe 120 540 480 2160

Logopēds 59 1770



Telpas pakalpojumiem

Sīkā motorika Psihologs, smilšu terapija, audiologopēds



Montesori

Mūzikas terapija

Telpas pakalpojumiem

Sensorā  telpa



«PAŠPALĪDZĪBAS GRUPA VECĀKIEM« ,KURI 

ĢIMENĒ AUDZINA BĒRNUS AR FT

MAMMAS – MOTIVĒ VIENA OTRU,

DALĀS PIEREDZĒ,

«VESELĪGĀ» AUDZINĀŠANA,

IETEIKTI SPECIĀLISTI,

PIEDALĀS RADOŠĀS NODARBĪBĀS, 

PAŠAS MĀCA – UN MĀCĀS NO 

CITIEM, 

BRAUC MAZĀS EKSKURSIJĀS, 

PIEDALĀS PROJEKTOS, 

MĀCĀS «NOPELNĪT».



VECĀKU PAŠPALĪDZĪBAS

GRUPA



ATBALSTA PASĀKUMI BĒRNIEM UN VECĀKIEM 

INDIVIDUĀLAS NODARBĪBAS  

GRUPU NODARBĪBAS VECĀKIEM

APMĀCĪBU PROGRAMMAS:

«BĒRNU EMOCIONĀLĀ AUDZINĀŠANA»

«BEZ PĒRIENA»

«CEĻVEDIS AUDZINOT PUSAUDZI»

«CIEŅPILNA KOMUNIKĀCIJA»

NODARBĪBU CIKLS «LAIMĪGIEM VECĀKIEM – LAIMĪGI BĒRNI»

VECĀKIEM BĒRNIEM

BRIVĀ LAIKA PAVADĪŠANA

BRĪVLAIKĀ – RADOŠĀS NODARBĪBAS

STOP 4/7 NODARBĪBAS

MAKSAS PAKALPOJUMI - VEĻAS MAZGĀŠANA UN DUŠA

Dienas centrs



Dienas centra bērni kopā brauc 

ekskursijās, svin gadskārtas svētkus, 

piedalās radošos un izglītojošos 

pasākumos



Ikdienā darbnīcas piedāvā apgūt darba iemaņas pie 

apmācību speciālistiem. Līdz 15 personām/dienā

2022.gadā apmeklēja 30 personas/unikālie

Darbnīcās strādā: 

Šūšanas apmācību speciālists 30 darba stundas nedēļā

Aušanas apmācību speciālists/rehabilitētājs 40 darba stundas 

nedēļā

Kokapstrādes apmācību speciālists 20 darba stundas nedēļā

Apzaļumošanas apmācību speciālists 32 darba stundas 

nedēļā 

(2 dienas DAC «Saulespuķe»)

Sociālais darbinieks 40 darba stundas nedēļā (darbnīcās un 

DFC «Jumis» kopā)

Specializētās darbnīcas



AUŠANA,

ŠŪŠANA



KOKAPSTRĀDE



APZAĻUMOŠANA – DĀRZA

LABIEKĀRTOŠANAS 

DARBI



…bez ikdienas darba visvairāk klientiem patīk svinēt gadskārtas 

svētkus, braukt ekskursijās, apmeklēt vietējos pasākumus…..



Sociālais nams

Grupu dzīvokļi- 16

Krīzes istabas- 3 (līdz 7 cilvēkiem)

Sociālie dzīvokļi 3 (līdz 7 cilvēkiem)

DARBINIEKI: 

Vadītājs- sociālais darbinieks

Sociālais rehabilitētājs

Aprūpētāji- 4,5 slodzes Lutriņos,

0,5 slodze Ezerē un 0,5 slodze Pampāļos
Apkopējs- 0,5 slodzes Lutriņos



LUTRIŅU GRUPU DZĪVOKĻI
16 PERSONĀM

• DAC Saulespuķe 6

• Spec. darbnīcas 5

• Mācās 4

• Strādā 1

EZERES PAG. GRUPU DZĪVOKLIS 
4 PERSONĀM

Spec. darbnīcas 1

Strādā 2

DAC Saulespuķe 1

PAMPĀĻU PAG. GRUPU  DZĪVOKLIS
4 PERSONĀM

DAC Saulespuķe 1

Seniori  2



Sadarbība

 Iekšējā- DAC Saulespuķe, 

specializētās darbnīcas 

 Ārējā- Saldus medicīnas centrs-

psihiatrs, fizioterapeits-aprūpes 

nodaļa-onkologs

 valsts un pašvaldības policija-

atkarības

 SIVA- mācības

 VSA- Minesotas programma

 Pagasts- vieta, kur dzīvo un 

atpūšas, un uztur apkārtējo vidi



Finansējums par pakalpojumiem 

projektā «Kurzeme visiem"

2015.- 2023.gads

2015.-2020. 21011

2021. 145920

2022. 252625

KOPĀ līdz 31.12.2022. 419556

Saņemts 2023. 117143

Plānots saņemt 2023. 315000

Pavisam kopā no projekta 
finansējums 851699

Finansējums nākotnē

Papildus līdz 

300 000 

gadā ?



Risināmie jautājumi

Valsts līmenis
 Pakalpojumu nodalīšana personām 

ar intelektuālajiem traucējumiem un 
psihiska rakstura saslimšanām;

 Izvērtēšana procesā , izejot no 
ilgstošās aprūpes iestādēm- cilvēka 
vēlme jēgpilni darboties, iziet 
sabiedrībā;

 Atbalsts atkarīgajiem (gan SAC, gan 
sabiedrībā);

 Būtiski palielināt atbalstu personām, 
kas atstājušas SAC

 Personu izvērtēšanas metodika???

Pašvaldības līmenis
 Izvērtēt izglītības iestāžu iespējas;

 Kļūt nevis par konkurentiem, bet 
vērsti darboties bērnu interesēs;

 Starpinstitūciju sadarbība 
pakalpojumu izvērtēšanā arī 
bērniem ar FT (īpaši, ja vecāki arī ar 
intelektuāliem traucējumiem);

 Ierobežot atbalsta intensitāti, 
līdzmaksājumi ;

 Projekta (+) (-) paņem, cik 
iespējams!

 Ceram, ka normalizēsies arī 
speciālistu tirgus…



Būtiskākais nav mājas lielums vai bagātība, 

svarīgākais ir mūsu sirds lielums un siltums! (sociālā nama 

vadītāja Gunta Āboliņa)



Ne jau vieta dara cilvēku lielu,

Bet cilvēks dzīvodams vietu pasaulē ceļ,

Un nav jau svarīgi, kuru tu pārej ielu,

Ir svarīgi, uz kurieni, draudziņ, tu ej.

G.Kraulere


	1: Sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi Saldus novadā. slaids
	2: Sociālais pakalpojums sākas ar izpratni un vajadzību izvērtēšanu . slaids
	3: Gandarījuma mirkļi. slaids
	4: Visus sabiedrībā balstītos pakalpojumus DI projektā Saldus novadā veidojuši novada domes un sociālā dienesta speciālistu komanda.  Visus pakalpojumus turpina sniegt sociālā dienesta struktūrvienības. slaids
	5: Projekta sākums skaitļos. slaids
	6: Specializēto darbnīcu un DFC «Jumis» atklāšana. slaids
	7: Pakalpojumu mērķa grupas. slaids
	8:          SOCIĀLĀS REHABILITĀCIJAS PAKALPOJUMI: . slaids
	9:           DFC «Jumis» PIEEJAMIE PAKALPOJUMI  Aģentūras sniegtie pakalpojumi      Projekta «Kurzeme visiem» pakalpojumi   . slaids
	10: DFC «Jumis» SNIEGTO PAKALPOJUMU APJOMS. slaids
	11: Telpas pakalpojumiem. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids
	21. slaids
	22: Sociālais nams  Grupu dzīvokļi- 16 Krīzes istabas- 3 (līdz 7 cilvēkiem) Sociālie dzīvokļi 3 (līdz 7 cilvēkiem)   DARBINIEKI:  Vadītājs- sociālais darbinieks Sociālais rehabilitētājs Aprūpētāji- 4,5 slodzes Lutriņos, 0,5 slodze Ezerē un 0,5 slodze Pamp
	23. slaids
	24: Sadarbība. slaids
	25: Finansējums par pakalpojumiem projektā «Kurzeme visiem". slaids
	26: Risināmie jautājumi. slaids
	27: Būtiskākais nav mājas lielums vai bagātība, svarīgākais ir mūsu sirds lielums un siltums! (sociālā nama vadītāja Gunta Āboliņa) . slaids
	28. slaids

